- toritate Summi Pontificis, sequitur Farinacius de *Immun. Eccles. num. 47.*
- 21 Nec denique reus jam fuerit captus in Ecclesia pro casibus, & criminibus non exceptis, non possunt Clerici extrahere eum à manibus iudicis sæcularis quamvis id fieri posse dicant Lezana *quest. regular. tom. 3. verba Immunit. Eccles. sub num. 22.* Thomas del Bene de *Immun. Eccles. tom. 2. capit. 16. dubit. 39. num. 5.* Azevedo l. 3. num. 30. titul. 2. libr. 1. *recopil. Italia de Immunit. Eccles. libr. 1. capit. 6. §. 2. num. 49.* quia res esset mali exempli quòd possint Clerici hac via facti uti, cum per viam iustitiæ, scilicet per contentionem juxta Concordiam Reginæ Eleonoræ, & Cardinalis Conventuarum valeant illius rei indemnitati providere *ut dicebam numer. 14.*
- 22 Quòd autem Clerici non possint armis bellicosis defendere reum ad Ecclesiam confugientem, ne de facto per iudicem sæcularem extrahatur, nec possint uti auxilio laicorum, nec eripere reum à manibus iudicis sæcularis, imò si id fecerint, committunt atrox delictum, puniri que possunt in Cathalonia per iudicem Brevis Apostolici. Sic fuit declaratum in Cathalonia per Tribunal Brevis Apostolici 16. Julii 1615. contra aliquos Clericos Sedis Barcinonæ, inculpato de valida resistantia facta cum armis contra Magnificos Monserratum Ramon, & Don Franciscum Roig & de Mendoca Judices Regiæ Curia, Maginum Grau Regentem Vicariam Barcinonæ, Hieronymum Huguet Verdèt Regentem Subvicariam Barcinonæ, & alios Officiales, & Ministros, qui declarato sono emissio intraverunt in dictam Ecclesiam, ad effectum recognoscendi, & extrahendi ab eadem aliquos captis, qui anteriori die à carceribus Regis aufugerant, & in dictam Ecclesiam se receperant, & impedierunt continuando dictam resistantiam, magno tumultu, & magnis vocibus de visque la Iglesia, concitando, ac commovendo populum, & irruentes in dictum Nobilem Don Franciscum Roig iudicem Regiæ Curia, & alios Regios Officiales, ne dictum scrutinium fieret: fuit conclusum crimina, de quibus dicti Ecclesiastici impetiti fuerunt, esse atrociora, & cognitionem illorum pertinere ad iudicem Brevis Apostolici.
- 23 Suppono quintò, quòd licet grave dubium sit inter Doctores, an iudex sæcularis in casibus & delictis exceptis possit reum ad Ecclesiam confugientem ab ipsa invitum extrahere propria auctoritate, sine licentia Episcopi, de qua late *decisio. 2. numer. 24. part. 1.* Tamen in Cathalonia, Aragonia, Valentia, Lusitania, Castella, & aliis pluribus Regnis, iudex sæcularis in casibus, & delictis exceptis extrahit reum ab Ecclesia propria auctoritate, nulla petita licentia & facultate à iudice Ecclesiastico, ita observari testantur Fontanella d. c. 183. *num. 1. part. 2.* Bardaxi foro 1. *num. 37. de his qui ad Eccles. confug. & alii plures quos laudavi decis. 3. à num. 19. part. 1.*
- 24 Suppono sextò, & ultimò, quòd iudici sæculari volenti extrahere reum ab Ecclesia in casibus, & delictis exceptis non possunt Clerici, & Ecclesiasticæ personæ resistere, & consequenter nec claudere januas, & ostia Ecclesiæ, ita supponunt contrario sensu omnes relati *numer. 10.* quidquid contrarium antequam casus sit declaratus videatur innuere Mexia de Cabrera *in formular. Immunit. Eccles. libr. 1. capit. 2. numer. 52.* & sentiat Thomas del Bene de *Immun. Eccles. tom. 2. cap. 26. dubit. 33. num. 4. versic. Quinimo,* quia isti loquuntur in terminis juris communis & primæ opinionis relatæ *decis. 2. numer. 24. part. 1.* vel in terminis Bullæ Gregorianæ, ad tradita *decis. 2. num. 35. part. 1.* & ego loquor attenda praxi Cathalonæ & aliorum Regnorum, ubi iudex sæcularis in casibus & delictis exceptis potest propria auctoritate reum extrahere ab Ecclesia, absque licentia iudicis Ecclesiastici, *ut dixi num. 23.*
- 25 Quod adeò verum est, ut si Clerici resistant iudici sæculari in casibus, & delictis exceptis, volenti extrahere reum ab Ecclesia absque licentia iudicis Ecclesiastici, committunt atrox delictum, puniunturque in Cathalonia per iudicem Brevis Apostolici. Sic fuit declaratum in Cathalonia per Tribunal Brevis Apostolici 21. Februarii 1616. contra aliquos Religiosos Monasterii Sancti Augustini Civitatis Barcinonæ, delatos de valida resistantia atrocique vi per eisdem facta Magnifico Francisco Mijavila franquesa Regio Consiliario, & Advocato Regii Patrimonii, & Consultori Curia Brevis Apostolici, in actu scrutiniæ & apprehensionis, quem peragebat pro executione Regiorum mandatorum, cum comitiva aliorum officialium Domini nostri Regis, de libris computorum Francisci Alexandri Modò olim campforis, five numularii præsentis Civitatis, qui decorsit in domo, quam dictus Modò inhabitat in spatio ante januas Ecclesiæ dicti Monasterii S. Augustini, de qua violenta librorum dicti Modò jam in inventario, descriptorum, & per dictum Mijavila apprehensorum subtractione à manibus dicti Mijavila, in eum plura verba inurbana proferendo, ipsumque, & suos multis appellitibus dejiciendo, januasque spatii prædicti ne possint adjuvari, claudendo, propterea que debita mandatorum Domini Regis executio fuit turbata, & impedita: fuit declaratum delicta esse atrociora. Et die vigesima prima Julii 1628. contra plures Religiosos Monasterii Sancti Francisci de Paula Civitatis Barcinonæ, delatos de resistantia facta Francisco Dalmau Regenti Vicariam Barcinonæ, Nobili Bernardo de Cabrera Regio Alguzirio Ordinario, & aliis Regiis Officialibus, & familiæ illorum, qui decima octava dicti mensis Julii se contulerant ad dictum Monasterium cum Magnifico Antonio Viñola iudice Regiæ Curia ex ordine Excellentissimi Domini Locumtenentis Generalis ad effectum capiendi Cyprianum Costa, Joannem Ferrer Caperò, & alios, delatos, & inculpato in Regia Curia de variis, & diversis criminibus atrocibus, propterea que privandi veniebant Ecclesiæ Immunitate, & aliqui illorum condemnandi ad pœnam mortis naturalis, & quòd nihilominus in dicto Monasterio receptabantur de voluntate dictorum Fratrum, & quòd à dicto Monasterio exhibant pro committendis pluribus delictis in præsentis Civitate armati tormentis manualibus parvæ mensuræ, & deinde post commissâ delicta ad dictum Monasterium redibant, cum maximo scandalo totius dictæ Civitatis. Et quòd captis dictis Cypriano Costa, & aliis delinquentibus ad effectum illos ducendi ad carceres Episcopales, ut ibi eis esset tuta Ecclesiæ Immunitas, si eadem gaudere deberent, resistendo dicto Regio Vicario, Alguzirio, & aliis Officialibus, apprehensis fustibus, ensibus, lapidibus, & alias ipsos percutiendo pugnis, & dictis lapidibus, plura verba injuriola proferendo, tollendo à famulis dicti Regii Vicarii tormenta manualia, quæ ferebant, aliisque violentiis utendo contra Officiales Regios prædictos, dictos delinquentes captos fugere fecerunt: fuit declaratum hujusmodi delictum esse atrox, & illius cognitionem pertinere, & spectare ad iudicem Brevis Apostolici.
- Quibus suppositis, dico primò, quòd iudex sæcularis volens propria auctoritate extrahere reum ab Ecclesia in casibus, & delictis non exceptis, si ei claudantur portæ, ostia, januæ, & fores Ecclesiæ, non potest illas frangere. Ita fuit in Cathalonia decisum per priorem Jalpi Tertium 9. Maji 1653. in favorem Joannis Coll Bajuli, & Josephi Salvador Jurati Villæ de Lorret. Eo quia licet isto casu Clerici, & Ecclesiasticæ personæ illas claudunt *extraditis num. 17.* quæ confirmantur ex late adductis à *num. 1. & 18.*
- Quod adeò verum est, quòd si iudex sæcularis, januas, ostia, portas, & fores Ecclesiæ, vel Monasteriorum regularium infringant, aut in eis violentiam exercent, per consilia Civitatum, & Villarum potest ei impunè resisti, de jure nostro *constit. 6. de les Sanctes Esglesies,* ubi Mier. *in Curia Montissoni Regis Alphonsi part. 1. column. 1. capit. 31. numer. primo, in novis. fol. 93.* De Regno Aragonum *forus unicus,* ubi Bardaxi

Bardaxi numer. 1. de Immunit. Eccles. & præter sacrilegium, & pœnas communes, quasdam alias pœnas ex Religiosorum privilegiis incurrit, quæ referunt Caffarrubius in compen. privileg. mendicant. verbo Ecclesie Fratrum, num. 3. Rodriguez tom. 2. quest. regular. quest. 50. art. 2. Lezana quest. regul. tom. 3. verbo Immunitas Ecclesiarum, numer. 29. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dubit. 24. sect. 15. numer. 6. qui licet generaliter loquantur, intelligendi sunt, quando Judex sæcularis janua & ostia Ecclesie, vel Monasteriorum regularium frangit ad effectum extrahendi reum à loco sacro in casibus, & delictis non exceptis, ut loquuntur Lezana quest. regul. tom. 3. verbo Immunit. Eccles. num. 22. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. cap. 16. dubit. 23. num. 1. Bardaxi foro unico num. 2. in fine de Immunit. Eccles.

28 Quinimò addunt aliqui, quòd etiam si janua, & portæ Ecclesie sint apertæ, non potest Judex sæcularis in casibus, & delictis non exceptis, perquirere reum in Ecclesia, ut dicit Marchus decis. 113. part. 1. qui loquitur etiam in casibus exceptis, sequitur Farinac. de Immunit. Eccles. numer. 627. quos citat Barbosa in leg. præfenti numer. vigesimo sexto, Cod. de his qui ad Eccles. confug. Sed certius est, quòd licet Judex sæcularis volens propria auctoritate extrahere reum ab Ecclesia in casibus, & delictis non exceptis, si ei claudantur janua, & portæ Ecclesie, non possit illas frangere, si tamen janua, & portæ Ecclesie sunt apertæ, potest Judex sæcularis in casibus, & delictis non exceptis perquirere reum in Ecclesia, non ad effectum extrahendi illum ab ea, sed ad effectum ponendi custodes, & satellitibus obsidere Ecclesiam, ne reus fugiat, quod fieri judici sæculari licet, ut dixi decis. 9. num. 44. part. 1. & decis. 78. num. 12. part. 2. Et multo magis licita est perquisitio rei in Ecclesia, si casus est dubius, an sit exceptus, ad effectum detinendi reum in Ecclesia vinculis, catenis, & compedibus, quod fieri in Cathalonia, & aliis Regnis licitum est Judici sæculari, ut Latè tradidi dec. 9. num. 36. præcipue num. 41. part. 1. & de Regno Valentie observatum refert Illustrissimus Dominus Vice Cancellarius Don Christophorus Crespi de Valdaura observ. 8. numer. 6. in fine part. 2. & absque dubio in casibus, & delictis exceptis potest Judex sæcularis perquirere reum in Ecclesia, Emanuel Rodriguez quest. regular. tom. 2. quest. 50. art. 2. vers. Ex dictis inferitur, Villalobos in sum. tom. 2. tract. 29. dif. 7. num. 24.

Sic in Cathalonia per Cancellarium Puigmari, trigesima Martii 1531. occasione firmæ juris per Regium Ceritanie in sua Curia sæculari factæ, procedimentis contra eum factis in Curia Ecclesiastica Officialatus Ceritanie ad instantiam Petri Roger, Presbyteri, & Rectoris Ecclesie Parochialis loci de queixans, ex quo dictus Regius Vicarius insequendo declarationem soni emissi, & in executionem illius intravit dictam Parochialem Ecclesiam & domum dicti Rectoris ad perquirendum facinorosos homines: fuit declaratum firmæ juris in dicta Curia sæculari factæ, per Regium Vicarium Ceritanie locum fuisse, & esse.

29 Quòd si Clerici, & Ecclesiasticæ personæ impediunt Judici sæculari, ne reum perquirat in Ecclesia etiam in casibus, & delictis non exceptis, committunt atrox delictum, & puniuntur in Cathalonia per Judicem Brevis Apostolici, ut fuit observatum 16. Julii 1615. in casu relato num. 22.

30 Dico secundò, quòd Judex sæcularis volens propria auctoritate extrahere reum ab Ecclesia in casibus, & delictis exceptis, si ei claudantur janua, ostia, portæ, & fores Ecclesie, vel Monasterium, potest eas aperire omni meliori modo, etiam illas frangendo, & eo casu non est violator, & fractor Ecclesiarum, & nec incurrit aliquam excommunicationem, sicut non est violator educens res ab Ecclesia, & illas secum asportans in casu permisso, sic disputato breviter articulo resolvit Bardaxi foro 1. numer. 37. versicul. Sed quis de his qui ad Eccles. confug. referunt, ac se-

quantur, & si ad aliud propositum Cancer. part. 3. variar. cap. 5. num. 12. Vinez in primo discurs. anni 1638. vers. Los Officiales Reales, ibi: De manera que fol. 56. tradunt etiam Emanuel Rodriguez quest. regular. tom. secundo, quest. 50. art. 2. vers. Secundo est, ad medium, & vers. Prohujus, & versic. Ex dictis inferitur, qui licet loquatur ad effectum recognitionis rei in Ecclesia, & non ad effectum extractionis, quem sequitur Villalobos, & si nulla facta mentione effractionis forium Ecclesie, sic intelligendus, juxta Doctorem quem allegat, in sum. tom. secundo, tractat. trigesimo nono, differ. 7. numer. 24. Tamen idem dico ad effectum extractionis rei ab Ecclesia. Quia † quando 31 principale permittitur, ex consequenti jure conceduntur omnia præparativa, & ea, sine quibus finis principalis haberi non potest, leg. ad rem mobilem, leg. ad legatum, ff. de procurator. Buccaron. ferè in terminis de differ. int. utrumque forum differ. 90. numero nono, & in specie Emanuel Rodriguez quest. regular. tom. 2. quest. quinquagesima, articulo secundo, versicul. Pro hujus. Sed in Cathalonia, & aliis Regnis potest Judex sæcularis in casibus exceptis extrahere reum ab Ecclesia propria auctoritate, absque licentia Judici Ecclesiastici, ut dixi num. 23. in tali casu non possunt Clerici, & Ecclesiasticæ personæ claudere januas, & ostia Ecclesie, vel Monasterii, ut dixi numer. 24. Ergo potest impunè Judex sæcularis exequi omnia necessaria præambula ad faciendam dictam extractionem, & consequenter si janua, & portæ Ecclesie sunt clausæ, eas omni meliori modo aperire, etiam illas frangendo.

32 Conducit, quòd in criminalibus birruarii, & satellites possunt frangere ostium domus pro capiendo malefactore, quod quando exequendum sit quid in civibus, & de materia videndi sunt Farinacius in praxi part. 1. quest. 17. num. 93. & 94. part. 3. quest. 103. numer. 78. Buccaron. de differ. int. judic. civil. & crimin. differ. 90. num. nono, & decimo, Guazzinus defens. 5. cap. 1. num. 23. Thoro in compend. decis. part. 3. sect. 1. verbo Aperiens ostium domus fol. 40.